

Assunto: **Re: Solicitação de Esclarecimento**
De: Licitação Jacupiranga <licitacao@jacupiranga.sp.gov.br>
Para: FELIPE GIMENEZ <felipeconstrutorabauru@gmail.com>
Cco: <enviadolicitacao@gmail.com>
Data: 05/01/2024 15:52



Prezado,

Informo que para o devido procedimento a nomenclatura BDI ou LDI serão aceitos, desde que o participante apresente o percentual de calculo conforme informado na composição de custos.

Att,

SETOR DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUPIRANGA

Av. Hilda Mohring de Macedo, 777
Vila Elias – Jacupiranga-SP CNPJ: 46.582.185/0001-90

E-mails: licitacao@jacupiranga.sp.gov.br

cotacao@jacupiranga.sp.gov.br

Telefone: 3864-6401 - Ramais: 6452/ 6453/ 6454

*** FAVOR ACUSAR O RECEBIMENTO DO PRESENTE E-MAIL ***



Em 05/01/2024 15:34, FELIPE GIMENEZ escreveu:

Ok, recebido.

Uma dúvida, se outra empresa apresentar o Documento de composição do BDI e não LDI será motivo de inabilitação?

Em sex., 5 de jan. de 2024 às 15:17, Licitação Jacupiranga <licitacao@jacupiranga.sp.gov.br> escreveu:

Boa tarde Prezado,

Para a presente concorrência 014/2023 será utilizado o valor de LDI, conforme estipulado pela composição de custos encaminhada pela Secretaria do Estado.

Segue documento encaminhado pela secretaria quanto a composição dos custos.

Att,

Crisleine Mendes

SETOR DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUPIRANGA

**Av. Hilda Mohring de Macedo, 777
Vila Elias – Jacupiranga-SP CNPJ: 46.582.185/0001-90**

E-mails: licitacao@jacupiranga.sp.gov.br

cotacao@jacupiranga.sp.gov.br

Telefone: 3864-6401 - Ramais: 6452/ 6453/ 6454

*** FAVOR ACUSAR O RECEBIMENTO DO PRESENTE E-MAIL ***



Em 05/01/2024 15:07, FELIPE GIMENEZ escreveu:

Boa tarde, gostaria de solicitar a taxa de BDI que poderá ser adotada para a elaboração das propostas, pois a mesma não se encontra no edital.

Atenciosamente, Matheus Ozaki.

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS DE AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE USI'S - Ref. 09/2023

USI (*)					USI	
					Tipo 1	Tipo 2
Item	Código	Quant.	Unid.	Valor Unitário (R\$)	Valores (R\$)	
Caixa de Gordura		1	unid.	267,33	267,33	267,33
Caixa de Inspeção		2	unid.	282,11	564,23	564,23
Fosse Séptica		1	unid.	2.447,73	2.447,73	2.447,73
Filtro Anaeróbio		1	unid.	2.125,00	2.125,00	
Sumidouro		1	unid.	2.013,07		2.013,07
Sub Total					5.404,29	5.292,35

Materiais Diversos (**)					USI	
					Tipo 1	Tipo 2
Item	Código	Quant.	Unid.	Valor Unitário (R\$)	Valores (R\$)	
tubos PVC 100 mm	HM01812	15	m	19,62	294,30	294,30
tubo PVC 50mm - coluna Vent.	HM01814	10	m	12,65	126,50	126,50
brita nº 2 filtro	CV00211	0,5	m³	65,77	32,89	
brita nº 3 sumidouro	CV00211	0,5	m³	65,77		32,89
reposição de piso cimentado	70090078	2	m²	81,65	163,30	163,30
concreto p/ base de apoio	CV00193	0,16	m³	439,77	70,36	70,36
Sub Total					687,35	687,35

Instalação (**) (Mão de Obra + equipamentos)					USI	
					Tipo 1	Tipo 2
Item	Código	Quant.	Unid.	Valor Unitário (R\$)	Valores (R\$)	
Retro-escavadeira	EQ04554	5,5	h	172,72	949,96	949,96
Ajudante + leis sociais e encargos	MO00002	10	h	23,23	232,30	232,30
Pedreiro+ leis sociais e encargos	MO00066	10	h	29,02	290,20	290,20
Sub Total					1.472,46	1.472,46

Total (R\$/USI)	7.564,09	7.452,16
Custo Médio(R\$/USI)		7.508,13

Frete - adicionar 8%	Preço Total	8.169,22	8.048,33
	Preço Médio		8.108,78

Preço de referência para contratar 3º para realizar os serviços inclui taxa de LDI - Lucro e Despesas Indiretas de 28%	Preço Total	10.456,60	10.301,87
	Preço Médio		10.379,23
	Preço Médio Adotando		10.400,00

Observações:

Valores(*): Não são preços Sabesp. São custos médios, oriundos de cotação junto aos fornecedores dos materiais e podem sofrer variação de acordo com o quantitativo e modalidade de compra.

Valores()**: Os custos apresentados são referentes ao Banco de Insumos e Banco de Obras e Serviços de Engenharia (c/LDI) referência Jul/2023- Preço Sabesp - **São custos referenciais e podem sofrer variação de acordo com a região, modalidade de contratação.**

São Paulo, 03 de outubro de 2023

Evaldo Azevedo
Respondendo pela Coordenadoria de Saneamento

Assinado por 1 pessoa: AMAURI MARIA ROCHA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://ajacupiranga.1doc.com.br/verificacao/10CO-CD82-DCDF-5AEC> e informe o código 10CO-CD82-DCDF-5AEC

